
Nové MĚSTO pražské / Bibliografie 193

B IB LI O G RAFIE Almer J., Kostel a klášter Panny Marie Sněžné, VKSP XIV, 1930, s. 15 - 20.
Bašeová O., Pražské zahrady, Praha 1991.
Baťková R. a kol., Umělecké památky Prahy. Nové Město. Vyšehrad. Vinohrady

(Praha 1), Praha 1997.
Bělina P., Česká města v 18. století a osvícenské reformy, Praha 1985.
Bellus N., Österreichischer Lorbeekrantz oder Kayserl. Victori. Frankfurt a. M., 1 vyd. 1625
Benešovská K., Gotická podoba kostela sv. Jindřicha a sv. Kunhuty na Novém Městě 

pražském a jeho stavebník, PP 1,1995, s. 87 - 89.
Benešovská K., Benediktinský klášter Na Slovanech s kostelem Panny Marie 

a slovanských patronů. Pokus o revizi názorů na stavební vývoj ve 14. století, 
Umění XLIV, 1996, s. 118 -130.

Beránek K., Prameny ve Státním ústředním archivu k spojení pražských měst roku 1784 
a k organizaci pražského magistrátu, DocP IV, 1984, s. 330 - 334.

Beranová M., Kováři ve vyšehradském podhradí v 11.-13. století, AR XXXI, 1979, s. 300 - 304.
Berková V., Barokní Praha v rytinách F. B. Wernera. Katalog výstavy 

v Muzeu hl. m. Prahy, Praha 1969.
Bílek T. V., Dějiny konfiskací v Čechách po roce 1618, sv. I-II, Praha 1882 - 1883.
Biografický slovník pražské lékařské fakulty r. 1348 - 1939,1., Praha 1988.
Birnbaumová A., Pražské zahrady, Kniha o Praze II., 1931, Praha, s. 65 - 86.
Birnbaumová A., Kostel sv. Ignáce, Památky národního umění 1940.
Birnbaumová A., Naléhavost úpravy zahrady nemocnice na Slupi, 

Památková péče XXV, 1965, s. 302.
Blažíček O. J., Sochařství baroku v Čechách, Praha 1958.
Blažíček O. J., Ferdinand Brokof, Praha 1986. ..
Blažíčková N., Tympanon P. M. Sněžné, StalP VI, 1973, s. 106.
Broft M., Pražský obranný systém v době dobytí Prahy Jiřím z Poděbrad roku 1448, 

StalP XIV, 1984, s. 141-156.
Brych V. - Stehlíková D. - Žegklitz J., Pražské kachle z doby gotické a renesanční. 

Katalog výstavy, Praha 1990.
Bureš M. - Kašpar V. - Špaček L. - Vařeka P., Preliminary Report on the 1992 - 1993 

Excavation at the Medieval Site Near to St. Peter’s Church in Prague. Medievalia 
Archaeologica Bohemica; PA - Supplementum 2,1994, s. 205 - 214.

Čapka B., Historie zobrazování Prahy. Architektura ČSR, 1974 - 1975,
s. 286-289, 346, 395, 494, 495.

Čarek J., Románská Praha, Praha 1947.
Čarek J. a kol., Městské a jiné úřední knihy Archivu hl. m. Prahy, Praha 1956.
Čarek J., Městské znaky v českých zemích, Praha 1985.
Čechura J., Městská šlechta - součást pražského patriciátu? (K otázce kontinuity 

pražského patriciátu 14. - 16. století), DocP XII/ 1,1991, s. 57nn.
Čelakovský J., Právo obce pražské k řece Vltavě, Praha 1882.
Čelakovský J., Privilegia měst pražských, Codex juris municipalis regni Bohemiae 1,1886. 
Čelakovský J., O středověkém zřízení radním v městech pražských.

SPDP 1/2,1920, s. 124 nn.
Čornej P., Slavnosti husitské Prahy, DocP XII, 1995, s. 75 nn.
Čornejová I., Úloha jezuitů v životě Prahy v 17. a 18. století, DocP IX /II, 1991, s. 449nn.
Čtvero knih o Praze, Praha středověká (Janáček J., Homolka J., Kropáček J., Líbal D., 

Stejskal K.), Praha 1983.
Dějiny českého výtvarného umění, I., II., kolektiv autorů, 1984,1989.
Dějiny zemí koruny české, I, II. kolektiv autorů, Praha 1992.
Denkstein V., Stavební historie klášterního kostela P. Marie Sněžné v Praze, Roč. Kruhu pro 

pěstování dějin umění za rok 1931, s. 29 - 47.
Denkstein V., Původ a význam kamenného reliéfu (tzv. tympanon) ze zdi kostela 

P. Marie Sněžné v Praze, Umění XLI, 1993, s. 176-210.
Diarium von der belagerten und wieder entsetzten Haupt-Stadt Prag. Anno MDCCXLIII, 

Norimberk 1743.
Diviš J., Pokladny pražských cechů, in: Acta Musei Pragensis 1984, Praha 1984.
Diviš J., Pražské cechy, in: Acta Musei Pragensis 1991 - 92, Praha 1992.
Dokoupil Z. a kol., Historické zahrady v Čechách a na Moravě, Praha 1957.
Douša J., Činnost a postavení pražských měštských rad za saské okupace v letech

1631 - 1632, DocP VI/1, 1986, s. 182-197.
Doušová N. - Lancinger L. - Líbal D. Šulc O. - Vajdiš J., Stavebněhistorický



194

průzkum domu čp. 502, (strojopis) SÚRPMO, Praha 1969.
Dragoun Zd., Záchranný výzkum v ulici Na příkopě v Praze, AP 9,1988, s. 91 -101.
Dragoun Zd., Praha II, Nové Město, Vyšehradská ulice, PSH XXI, 1988 (b), s. 199.
Dragoun Zv., Objevy v podzemí, Zpravodaj dobrovolných aktivistů - spolupracovníků

1985 - 86, č.29 - 86, 14 - 16.
Dragoun Zv., Jindřišská ul. čp. 941/IL NZ v PÚSPP.
Dragoun Zv., Příspěvek k raně středověké hutní a kovářské výrobě v podhradí Vyšehradu,

Rozpravy Nár. technického muzea 110, Z dějin hutnictví 17,1987, s. 193 - 197.
Dvorský F., O počtu domů v Praze a v královských městech v Čechách v 16 -19. století.

ČČM LV, 1881, s. 478 nn.
Dvorský J., Letohrádek Matyáše Bernarda Brauna na Novém Městě, PSM 1966, s. 106 - 107.
Dvorský J., Praha v českém stavovském povstání 1618 - 1620, PSH X, 1977, s. 51nn.
Dvořák M., Hradby pražské, Zprávy spolku architektů a inženýrů v král, českém, 

sv. 12,1877, s. 1/6-7.
Dvořák M., Pražský obchod po Bílé Hoře, FHB 8,1985, s. 137nn.
Ekert F., Posvátná místa Král. hl.m. Prahy II, Praha 1884.
Erben K. J., Sasové v Praze léta 1631, ČČM 27,1853.
Fajmon J. - Lancinger, L. - Baštová, M., Stavebněhistorický průzkum čp. 1002 - II.

SÚRPMO (strojopis), Praha 1983.
Fajt J. - Hlaváčková H., - Royt J., Das Relief von der Maria-Schnee-Kirche in der Prager 

Neustadt, Bulletin Národní galerie v Praze III-IV, 1993 - 1994, s. 16 - 26.
Fejtová O., Screta Carolus, Několik poznámek k obrazu Karla Škréty Svatý Václav,

Listy filologické CXIX, 1996, s. 171 -172.
Fiala Z., Komorník a podkomoří, SH 2,1954, s. 57 - 82.
Frejková O., Kostel sv. Petra na Poříčí v Praze, Poklady Nár. um. 22, Praha 1940.
Friedrich G., Rukověť křesťanské chronologie, Praha 1934.
Goll J., Válka o země koruny české 1740 - 1742, Praha 1915.
Hálová C., Umění a život zapomenutých řemesel, Praha 1955.
Harlas F. X., Cechovní pokladny v Museu král. hl. města Prahy, ČSPSČ XI, 1903, s. 122.
Harlas F. X., Cechovní památky v městském museu pražském, Zpráva kuratoria 

městského musea za rok 1911, Praha 1912.
Havránek E. Th., Neznámá Praha, Praha 1939.
Hejnic J. - Martínek J., Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Moravě,

I - V, 1966-1982.
Herain J., Znak Felixe hr. Vršovce Sekerky z Sedčic, Zprávy komise pro soupis stavebních 

uměleckých a historických památek král hl. města Prahy V, 1913, s. 169 -174.
s •

Hlaváček I., Staré a Nové Město pražské a jejich spojení na sklonku vlády
Karla IV, DocP IV, 1984, s. 84 - 89.

Hlavsa V., Nové Město pražské, Praha 1958.
Hlavsa V., Obraz barokní Prahy. Soupis grafických listů druhé poloviny 18. století,

PSH 1967 - 1968, s. 167 - 210.
Hlavsa V., Praha a její život do poloviny 17. století v grafických listech,

PSH VI, 1971, s. 145 -1 82.
Hlavsa V., Pražská barokní veduta. Tvář a život města Prahy 1650 - 1750,

PSH IX, 1975, s. 19 - 76.
Hlavsa V., Praha očima staletí, 5. vyd., Praha 1984.
Hledíková Z., Pražské klášterní špitály od 13. do počátku 15. století,

DocP. č.VII/1,1987, s. 74 - 89.
Hledíková Z. - Janák J., Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989.
Hlubinka R., Středověké domy a opevnění Nového Města a Vyšehradu,

ZPPVIII, 1948, s. 63 - 82.
Hlubinka R., Románský jednolodní kostel při stavbě čp. 490/II, ČSPSČ 59,1951, s. 30.
Hlubinka R., Zpráva o některých románských nálezech v Praze-kostel sv. Jana

Na Bojišti, ČSPS LIX, 1951, 30 nn.
Hobzek J., Kláštery v českých zemích z hlediska památkové péče, Praha 1987.
Hoffmann F., České město ve středověku, Praha 1992.
Hojda Z., Několik poznámek k budování šlechtických obrazáren v barokní Praze,

DocP IX/1,1991, s. 257 - 265.
Holec F., Poříční právo na Novém Městě pražském, PHS 14,1969, s. 181nn.
Holec F., Obchod s dřívím v Praze ve 14.-17. století, PSH VI1971, s. 5 -100.
Holec F., Spojení pražských měst v roce 1784, DocP IV, 1984, s. 256 - 266.



196

Končelová Z. - Ryantová M., Sociálně majetkové poměry duchovních správců pražských 
magistrátních far v letech 1671 - 1747, DocP IX /II, 1991, s. 519 nn.

Kořán I., Santini a Brokof na Zderaze, Umění XLV, 1997, s. 202 - 208.
Kořán I., Tři pražské barokní oltáře na Karlovarsku, Umění XXXIX, 1991, s. 503 - 511.
Kozák J. - Mžyková M., F. B. Wernera ikonografická inventura Čech, Moravy a Slezska,

Umění XXXV, 1987, s. 289 - 303.
Král K., Kostel sv. Voršily na Novém Mšstě v Praze vzorem pro kostel v Ústí nad Labem,

Umění XVI, 1968, s. 97.
Kratochvíl, Šestipanské úřady v Starém a Novém Městě pražském do r. 1547 a jejich knihy,

SPDMP VI, 1930, s. 149 nn.
Krejčí M., Braunův dům na Novém Městě pražském, ZKZP 1,1997, s. 13 -15.
Kreuzzieger M., Praha na nejstarších grafických listech 1493 - 1757. Katalog výstavy

v Muzeu hlav, města Prahy, Praha 1996.
Krofta J. - Poche E., Na Slovanech. Stavební a umělecký vývoj pražského kláštera, Praha 1956.
Kropáček J., K fundacím Karla IV. na Novém Městě Pražském, StalP X 1979, s. 231-250.
Kropáček J., Pražské veduty. Proměny obrazu města (1493 - 1908), Praha 1995.
Kruml M.- Pavelková - Hošťálková B., Zahrada Na Slovanech, StalP X, 1978.
Kubíček A., Barokní Praha v rytinách Bedřicha B. M. Wernera, Praha 1966.
Kupka V., Pevnost Praha, in: Pevnosti, sv. 9, Praha 1996.
Kuthanová V. - Lancinger L. - Rulc O. - Vajdiš J., Kostel sv. Jindřicha, stavebně historický

průzkum, SÚRPMO (strojopis), Praha 1974.
Lancinger L., Z místopisu Nového Města pražského v 15. až 19. století - Hybernská ulice I.

PSH XX, 1987, s. 138 - 180.
Lancinger L., Z místopisu Nového Města pražského v 15. až 19. století - Hybernská ulice II.

PSH XXI, 1988, s. 84 - 124.
Lancinger L., Z místopisu Nového Města pražského v 15. až 19. století - Na Příkopě I.

PSH XXIV, 1991, s. 118 -159.
Lancinger L., Z místopisu Nového Města pražského v 15. až 19. století - Na Příkopě II.

PSH XXV, 1992, s. 84 - 124.
Lancinger L., Z místopisu Nového Města pražského v 15. až 19. století - Panská ulice, PSH

XXVIII,1995.
Lancinger L. - Líbal D., Šporkovský palác v Hybernské ulici v Praze, Umění XXI, 1973, s. 71.
Lancinger L. - Vlček P., Kostel sv. Kateřiny na Novém městě pražském, Umění XXXVII, 

1989, s. 553 - 557.
Ledvinka V, Sjednocovací tendence a pokusy před spojením pražských měst od 13. století 

do roku 1784, DocP IV, 1984, s. 7-26.
Ledvinka V. - Mráz B. - Vlnas V., Pražské paláce, Praha 1995.
Líbal D., Pražské gotické kostely, Praha 1946.
Líbal D., Několik poznatků o gotické domovní zástavbě Nového města pražského, 

OP SKSP, 1961, s. 21.
Líbal C., - Novosadová O., - Vajdiš J., - Galčíková H., Novoměstská radnice, stavebně 

histrorický průzkum, SÚRPMO (strojopis), Praha 1969,1976.
Lier M., Nález památek v báni věže novoměstské radnice, Zprávy Památkového 

sboru hl. města Prahy VII, 1925, s. 133 - 135.
Lišková M., Praha za války o země koruny české, PSH 1967 -1968, s. 58 - 78.
Lišková M., Válečné výdaje a škody v pražských městech v letech 1741 - 1744,

DocP VI/1, 1986.
Líva V., Studie o Praze pobělohorské I. Emigrace; SPDMP Díl VI, Praha 1930.
Líva V., Studie o Praze pobělohorské II. Rekatolizace; SPDMP, Díl VII, Praha 1933.
Líva V., Studie o Praze pobělohorské III. Změny v domovním majetku a konfiskace;

SPDMP, Díl IX, Praha 1935.
Líva V., Seznamy pražských novoměšťanů za léta 1618 - 1653, Časopis Rodopisné

společnosti československé v Praze VII-VIII, 1935 - 1936, s. 121nn.
Líva V., Kolik obyvatelů měla Praha před třicetiletou válkou a po ní, ČČH XLII (19),

1936, s. 332 nn.
Líva V., Obležení Prahy roku 1648, Praha 1936.
Líva V., Národnostní poměry v Praze za třicetileté války, ČČH XLIII, 1937, s. 301 nn.
Lorenc V., Příspěvek k místopisu starého Zderazu, PSH 1966, s. 86 - 105.
Lorenc V., Nové Město pražské, Praha 1973.
Louda J. - MacLaglan M., Lines of succesion. 3. vyd., Praha 1995.
Lukeš Z., Vodičkova 9/730, in: Kubistická Praha, Praha 1995. s. 210 - 211.



Nové MĚSTO pražské / Bibliografie 197

Mahler O. - Podzemský O., Vojenské památky Prahy, StalP XVII, 1987, s. 11 - 20.
Macháčková V. - Mařík A., Praha v činnosti administrátorů pod jednou v letech 1450 - 1550,

DocP IX /II, 1991, s. 407 nn.
Malý F., Pražské jezy v historii vývoje hlavního města, Památková péče 26,1966, s. 80 - 88.
Mareš F., Prokopa písaře novoměstského česká „Ars distandi". Rozpravy ČA

císaře Fr. Josefa, VIII. (I.) č. 2., 1900.
Matějka B., Příspěvky к dějinám Pražského baroka, PAM XVII, 1886,1897, s. 51 - 58.
Mayer J., Dům s věží ve Vodičkově ul. na Novém Městě pražském, PSH XVII, 1984, s. 44 - 51.
Mayer J., Kostel Panny Marie Sněžné - středisko pražské chudiny, StalP 1984 (b), s. 95 -101.
Melanová, M., - Svatoš, M., Bibliografie к dějinám pražské university do r. 1622, Praha 1979.
Mendelová J., Matrika narozených kostela sv. Jindřicha na Novém Městě pražském 

(1584 - 1600), edice, DocP Monographia 1., 1992.
Mendelová J., Novoměstské měštky a protireformace, DocP XIII, 1996, s. 145nn.
Mendelová J., Rada Nového Města pražského v 1. 1600 - 1650. PSH XXIX, 1996 (b) s. 59 - 106.
Mendelová J., Svatojindřišská matrika 1584-1600 jako demografický pramen,

DocP VII/2,1997, s. 340 -3 55.
Mendl B., Vývoj populace pražské od válek husitských, Česká revue X, 1916/17, 

s. 208 nn, 266nn.
Mendl B., Vývoj řemesel a obchodu v městech pražských, Praha 1947.
Mendl B., „Vici Theutunicorum" und „Civitas circa s. Gallum", ČČH XXXVIII, 1932, 

s. 237 - 259.
Mendl B., Z hospodářských dějin středověké Prahy, SPDMP V, 1932 (b), s. 161 - 390. 
Merhautová A., Raně středověká architektura v Čechách, Praha 1971.
Mezník J., Pražská řemesla počátkem 15. Století. PSH VII, 1972, s. 5-38.
Mika Z., Praha a třicetiletá válka v grafice. Katalog výstavy v Muzeu hlavního město Prahy,

Praha 1968.
Mika Z., Počátky průmyslové výroby v Praze, PSH XII, 1980, s. 85 - 169.
Mika Z. a kol., Dějiny Prahy v datech, Praha 1989.
Minařík K., Čtrnácte mučedníků pražských, Praha 1911.
Moutvic M., Dvorec přemyslovských družiníků a vývoj Prahy románského období, 

PSH XXII, 1989, s. 7- 32.
Moutvic M., Příspěvek к vývoji šlechtické držby nemovitostí v Praze od poloviny 17. 

do poloviny 18. století, DocP XII/1,1991, s. 305 nn.
Muk J., Národní třída a budovy v ní zbořené v roce 1966, StalP III, 1966, s. 86 nn.
Muk J., K stavební činnosti šlechty v 16. až 18. století., DocP XII /1,1991, s. 205 nn.
Navrátil K., Paměti hlavního kostela farního, Fary a školy sv. Jindřicha

a sv. Kunhuty v Novém Městě Pražském, Praha 1869.
Nechvátal B.- Kašička F., K problematice osídlení vyšehradského podhradí, in: 

Středověká archeologie a studium počátku měst, s. 186 - 215, Praha 1975.
Nechvátal B., Vyšehrad, Praha 1976.
Nechvátal B., Vyšehrad-stručný průvodce, Praha 1993.
Nemovité kulturní památky hlav. m. Prahy, Operativní příruční seznam, 1976,1990.
Neumann J., K. Škréta 1610 - 1674, katalog výstavy v NG v Praze, Praha 1974.
Nevímová P., Ikonografický program původní výzdoby jezuitského kostela sv. Ignáce 

v Praze na Novém Městě, Umění XLV, 1997, s. 186 - 201.
Niklíček L. - Stein K., Dějiny medicíny v datech a faktech, Praha 1985.
Norberg-Schulz Ch., Genius loci. К fenomenologii architektury, Praha 1994.
Nováček V. J., Albrecht, 1) Albrecht I. Ottův slovník naučný I, Praha 1888, s. 731 - 732.
Novotný A., Ikonografie Prahy od konce XV. do polovice XIX. století. Zvláštní otisk

z Památek archeologických, díl XXXVI., sešit 3-4, Praha 1931.
Novotný A., Grafické pohledy Prahy 1493 - 1850, Praha 1945.
Novotný A., Pražské cechovní truhlice a korouhve, Praha 1948.
Nový R., Pražské předhusitské špitály, DocP č.VII/1, 1987, s. 62 - 73.
Nový R., Šlechtická rezidence v předhusitské Praze DocP IX/1, 1991, s. 7nn.
Nožička J., Nejstarší pražské manufaktury, PSH VII, 1972, s. 97 - 106.
Olmerová H., Národní třída a Spálená ulice 61 - 68/II. NZ PÚPP.
Olmerová H., NZ - Praha 1, Nové Město mezi ulicemi Na Bojišti a Kateřinskou 

č. parcely 1084, čp. 466/II, PÚPP č. XLIII, 1974.
Olmerová H.- Kršáková S., Novoměstské Charváty a jejich zakladatel, StalP XIV, 

1984, s. 157 - 170.
Olmerová H., Charvátova ulice čp.56/11, č. p. 724, sídliště č. poř. 64, NZ LXXXIX, PÚPP.



198

Olmerová H., NZ Purkyňova ulice, č. parc. 1404/IL úp.707.
Olmerová H., Nález středověkého pivovarského zařízení na Novém Městě,

StalP XIII, 1983, s. 211 - 217.
Olmerová H., Výzkum votivního kostela sv. Jana Na Bojišti, StalP XVII, 1987, s. 71 n.
Outrata J. J., K výsledkům stavebněhistorického průzkumu Novoměstské radnice,

StalP XIV, 1984.
Pánek J., Měšťanská vzdělanost a kultura v předbělohorských Čechách (1547 - 1577),

Praha 1982.
Pátková H., Pražské malířské sdružení ve 14. A 15. století, PSH XXV, 1992, s. 7 - 28.
Pavelková - Hošťálová B., Zahrady, vinice rybníky v době Karla IV., StalP IX, 1979, s. 174 - 188.
Pešek J., Pražská universita, městské latinské školy a měšťanské elity předbělohorských 

Čech (1570 -1620), ČČH 1989/3, s. 336 nn.,
Pešek J., Universitní správa městských latinských škol v Čechách a na Moravě na přelomu 

16. a 17. století, AUC - Historia Universitatis Pragae Carolinae 30/2, 1990, s. 41 - 58.
Pešek, J., Knihovny pražských předbělohorských farářů., DocP IX/ II, 1991, s. 417 nn.
Pešek, J., Měšťanská vzdělanost a kultura v předbělohorských Čechách 1547 - 1620

(Všední dny kulturního života), Praha 1993.
Petráň J., Dějiny hmotné kultury. I /2 - 1985, II/ 1 -1997.
Petráň J. a kol., Počátky českého národního obrození (Společnost a kultura v 70.

až 90. letech 18. století), Praha 1990.
Petráň J., Na téma mýtu Bílé hory, in: Traditio et cultus, Miscellanea historica bohemica 

Miloslao Vlk archiepiscopo Pragensi, Praha 1993, s. 141nn.
Petráň J., Staroměstská exekuce, Praha 1996.
Pistorius M., Praha v grafice pěti století. Z přírůstků sbírek Muzea hlavního města Prahy.

Katalog výstavy, Praha 1989.
Podlaha A., Dějiny reformační komise v Čechách z let 1627 -1629, Praha 1908.
Podlaha A., Posvátná místa království českého, díl VI., Praha 1912.
Poche E., F. van Ouden-Allen a jeho zobrazení věží emauzského kostela v Praze,

Umění XXXI,1983.
Poche E., Prahou krok za krokem, 1. vyd. Praha 1958, 2. vyd. 1985.
Poche E., Matyáš Bernard Braun, Praha 1986.
Poche E., Válečné škody v Praze za válek Marie Terezie, StalP 17, Praha 1987, s. 147 -161.
Poche E. - Preiss P., Pražské paláce, Praha 1977.
Polívka M., K šíření husitství v Praze (Bratrstvo a kaple Božího těla na Novém Městě 

pražském v předhusitské době), FHB 5,1983, s. 95 -118.
Polívka M., K postavení nižší šlechty v předhusitské Prazel547-1620, Přední dny 

kulturního života, UK Carolkrum 1993.
Praga illustre fortunae ludibrium. Das Grosse Prag.., Erfurt 1742.
Prager Barock, kolektiv autorů. Katalog výstavy v Schallaburgu, Vídeň 1989.
Přehled dějin Československa I/1-I/2, Praha 1982. '
Radoměrský P., Románská Praha ve světle nálezů mincí, ČNM CXXIV, 1955, s. 12 - 38.
Ramhoffsky H., Drey Beschreibungen ,..des Koniglichen Einzugs.. Maria Theresia,

Prag 1743.
Restaurovaná barokní díla z kostela sv. Ignáce v Praze. Katalog výstavy v kapli sv. Rocha

na Strahově. I. Furáková, R. Hamsíková, T. Hladík, M. Nečásková, P. Nevímová, P.
Preiss, Praha 1997.

Rezek A., Dějiny vpádu saského do Čech (1631 -1632) a návrat emigrace, Praha 1888.
Richterová J., Středověké kachle. Katalog výstavy v Muzeu hlavního města Prahy, Praha 1982.
Richterová J., Výzkum na Jungmannově náměstí v Praze 1, AP 6, 1985, s. 173 - 189.
Richterová J., Zpráva o výzkumu architektury kostela P. Marie Sněžné v Praze,

AP 7,1986, s. 195 - 204.
Richterová J., Nálezový soubor z vyzděné jímky na Jungmannově nám. v Praze 1,

AP 7,1986 (b), s. 205 - 235.
Richterová J., Pozdně gotické kachle z Novoměstské radnice v Praze, AP 9, 1988, s. 11 -128.
Romaňák A., Obranný systém pražskej bastiónovej fortifikace, Historie a vojenství 6, 

1964, s. 939 - 981.
Romaňák A., Příspěvek k dějinám pražské fortifikace, in, DocP VII/1, 1986, s. 201 - 255.
Roubík F., Královští rychtáři v pražských i jiných českých městech v letech 1547 - 1783,

SPDMP VI, 1930, s. 265 - 355.
Roubík F., Královští hejtmané v městech pražských v letech 1547 - 1785, SPDMP VII, 1933, 

s. 121 - 188.



Nové Město pražské / Bibliografie 199

Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Moravě, 1-5, Praha 1966 - 1982.
Ruth Fr., Kronika král. Prahy a obcí sousedních, I - III. 1903 - 1904, Praha.
Secký R., Staropražské špitály, Praha 1928.
Seifertová H. - Ševčík A., S ozvěnou starých mistrů. Katalog výstavy v NG. Praha 1997.
Semotanová E., Knihy měšťanských práv - významný pramen předstatistického období 

(Příspěvek ke studiu přistěhovalectví do měst pražských v letech 1618 - 1770),
HD 10,1986, s. 73 -115.

Sedláčková E., Kostel sv.Václava na Zderaze, Poklady nár. umění, sv. 72, Praha 1946.
Schleger, G., Theatrum Europaeum oder Ausführliche und Wahrhafftige Beschreibung...

Bd. VI., verlegt M. Merian, Franckfurt a. M. 1652.
Schottky J. M., Prag, wie es war und wie es ist. 1-2,1831 - 3.
Skýbová A., Některé aspekty postoje Ferdinanda I. k rozdělení pražských měst v roce 1528.

DocP IV, 1984, s. 198.
Soukup J., Pražské jezy, mlýny, vodárny a nářeží, Praha 1905.
Spěváček J., Karel IV. Život a dílo 1316 - 1378, Praha 1979.
Spěváček J., Jan Lucemburský a jeho doba 1296 - 1378. K prvnímu vstupu českých zemí 

do svazku se západní Evropou, Praha 1994.
Sršeň L., Sochařská výzdoba bývalého Braunova domu v Praze, ČNM, řada historická 

CXLVIII, 1979, č. 1 - 4, s. 68 - 77.
Starec P., Archeologický výzkum při budování kolektoru „Centrum 1.A", AP 12,1996, 

s. 309 - 322.
Streit J., Divy staré Prahy, Praha 1958.
Svatoš M., Pražská lékařská fakulta a zdravotnictví v pražských městech 14. -16. století,

DocPč. VII/2,1987, s. 225-235. .
Šebánek J., Desetipanský úřad Starého Města pražského a jeho knihy, SPDP V, 1930, s. 767nn.
Šembera F., Jindřich, 41) Jindřich VII. Ottův slovník naučný XIII, Praha 1898, s. 529.
Ševčíková H., - Zilynskyj B., Seznam rychtářů Nového Města pražského z let 1377 - 1518,

DocP V/2,1985, s. 192 nn.
Šírová M., NZ o záchranném výzkumu před čp. 796, poř. č. 47.
Špaček L., Nové nálezy při stavbě metra Na můstku, AH 3,1978, s. 381 - 386.
Šmahel F., Pražská města mezi dvěma převraty, 1427 - 1483, DocP IV, 1984, s. 152 - 168.
Šmahel F., Pražské povstání 1483, PSH 20,1986, s. 35 - 102.
Šmahel F., Pražská církevní provincie ve víru husitské revoluce. AUC-HUCP - 31-1,1991, 

s. 107-115.
Šmahel F., Husitská revoluce I - IV, Praha 1993.
Štech V. V. - Vojtíšek Z. - Wirt Z., Zmizelá Praha I, Praha 1945.
Teige J., Čeští 57) Jan. Ottův slovník naučný XII, Praha 1897, s. 1064 - 1065.
Teige J., O účasti měst Pražských při stavbě městských hradeb, in: Almanach král. hl. m. 

Prahy, 1898, s. 220 - 221.
Teige J., O statcích obcí pražských 1420 -1546, SPDMP III, 1922 s. 111- 201.
Tobolka Z. V., Karel, Císařové římsko-němečtí 5) Karel IV. Ottův slovník naučný XIII, 

Praha 1898, s. 1032 - 1035.
Toegel M., Příčiny saského vpádu do Čech v roce 1631, ČČH 21,1973, s. 571.
Tomas J., Hospodářské a sociální poměry v pražských městech v letech 1519 - 1547,

PSH VII, 1972, s. 62 - 96.
Tomek V. V., Dějepis města Prahy I. - V., Praha 1855 - 1875.
Tomek V. V., Základy starého místopisu pražského, I - III, Praha 1866 - 1872.
Tomek V. V., Základy starého místopisu pražského, II. Nové Město pražské, Praha 1870.
Tryml M., K některým výsledkům archeologického výzkumu Novoměstské radnice v Praze,

StalP XIV, 1984, s. 75 - 88.
Tryml M. - Wallisová M., Pštrossova ul. čp. 192/II a 193/II; Kronika PSH za r. 1992 - 1994.
Uhlíř Z., Duchovenstvo pražského okolí a Praha v době předhusitské, DocP IX/ II, 1991, 

s. 319 nn.
Urbanová M., Šestipanští úředníci Starého a Nového Města pražského v letech 1547 - 1628, 

DocP 1,1980, s. 102 nn.
Urfus V., Josefínský osvícenský absolutismus, jeho reformy a regulace magistrátů, 

DocP IV, 1984, s. 322 - 329.
Urfus V., Stavovská opozice pražského arcibiskupa a spor pražských šlechtičen a jezuity - 

dvě epizody z protireformační Prahy, DocP IX /II, 1991, s. 475 nn.
Vančura V., Příspěvek k pražskému dílu M. V. Jäckela, Umění XXV, 1987, s. 356 - 363.
Vančura V., František Preiss, Umění XLI, 1993, s. 101 -125.



200

Vančura V., Jan Jiří Šlanzovský, Umění XLII, 1994, s. 141 -157.
Vančura V, Sochařská výzdoba kostela sv. Šimona a Judy milosrdných bratří a raná 

tvorba M. V. Jäckela, Průzkumy památek 1/2,1994 (b), s. 73 - 88.
Vilímková M., Stavitelé paláců a chrámů, Praha 1986.
Vilímková M., Politické, společenské a ekonomické podmínky stavební činnosti šlechty 

v Praze v období renesance a baroku, DocP XII/1,1991, s. 191 nn.
Vlček P., K účasti italských mistrů na stavbě pražského opevnění, Umění XXXIII, 1985, 

s. 359 - 360.
Vlček P., Carlo Lurago a vojenské stavby 17. století v Praze, StalP XVII, 1987, s. 121 -145.
Vlček P. - Sommer P. - Foltýn D., Encyklopedie českých klášterů. Libri, Praha 1997.
Vojtíšek V., Věž novoměstské radnice, Praha 1910.
Vojtíšek V., Z nákladů na radnici Nového Města pražského v letech 1667 - 1783,

Za starou Prahu, II. a III., 1911 a 1912, s. 46 - 47, 54.
Vojtíšek V., O radnici Nového Města pražského, Z minulosti naší Prahy, 1919.
Vojtíšek V., O vývoji samosprávy pražských měst, 1927.
Vojtíšek V., O novoměstské radnici v Praze, 1928.
Vojtíšek V., O pečetech a erbech měst pražských a jiných českých, 1928 (b).
Vojtíšek V., Z nejstarších právních dějin měst pražských, SPDP V, 1932, s. Inn.
Vojtíšek V., Manuály radní Nového Města pražského z let 1548 -1553 a jejich písaři.

Výbor rozprav a statí V. Vojtíška, ČSAV 1953, s. 11 - 51.
Vojtíšek V., O studiu městských knih českých. Výbor rozprav a studií V. Vojtíška, 

ČSAV 1953, s. 52 - 81.
Vojtíšek V., Ke stavbě hradeb pražských ve 2. polovině 17. století, PAM XXVIII, s. 58.
Vojenské dějiny Československa, Praha 1986.
Walisová M., Pražské nálezy koželužen, AH 20,1995, s. 623 - 628.
Wallisová M., Opatovická ul. čp. 1661 II. Kronika PSH 1992 - 1994.
Winter Z., Život církevní v Čechách. Kulturně-historický obraz z XV. a XVI. století,

Praha 1895 - 1896.
Winter Z., Kulturní obraz českých měst 1 1890, II1892.
Winter Z., Počet obyvatel v Praze v r. 1594, ČČM LXX, 1899, s. 322.
Winter Z., Život a učení na partikulárních školách v 15. a 16. století, Praha 1901.
Winter Z., Dějiny řemesel a obchodu v Čechách ve 14. -15. století, Praha 1906.
Winter Z., Český průmysl a obchod v XVI. Věku, Praha 1913.
Winter Z., Kolik obyvatel měla Praha v XVI. věku. V ohradě a městských zdech, ř. I,

sv. XI, s. 215nn.
Winter Z., Zlatá doba měst českých, Praha 1990.
Wirth Z., Praha v obraze pěti století,'Praha 1932.
Wirth, Praha v obraze pěti století, II. vyd., Praha 1934.
Wirth Z., Pražské zahrady, Praha 1943.
Wirth Z., Zmizelá Praha 5, Praha 1948.
Wirth Z.- Štech V. V. - Vojtíšek V., Zmizelá Praha 1, Staré a Nové Město s Podskalím,

Praha 1946.
Zatočil N. z Löwenbrugku, Leto a Dennopis.. Léta 1648 patnácte neděl., trvajícího obležení

švejdského.. Staré Město Pražské, 1685, Praha 1914.
Zilynská B., Odraz vztahu pražských měst v dokumentech pražské církevní správy

1427 - 1429, DocP IV, 1984, s. 169 -174.
Zilynská B., Svěcení kněžstva biskupem Filibertem v Praze v letech 1437 - 39,

DocP IX /II, 1991, s. 361nn.
Zilynská B., Plné moci a instrukce pro vyslance basilejského koncilu do Čech z let

1433 -1439, in: Seminář a jeho hosté. Sb. pr. k 60. Narozeninám Rostislava Nového,
Praha 1992, s. 115 - 126.

Zylinskyj B., Jednota pražských měst v době husitské, DocP IV, 1984, s. 138 - 149.
Zylinskyj B., Poznámky k vývoji vztahu pražských měst a husitských polních vojsk,

DocP VI-1,1986, s. 109 - 123.
Zilynskyj B., Špitály Nového Města pražského v pohusitské době (do r. 1518),

DocP VII/1,1987, s. 91 -105.
Zylinskyj B., Pobyty táborského vojska v Praze roku 1420, TA 3,1991, s. 9 - 23.
Zilynskyj B., Postavení utrakvistické a katolické konfese na Novém městě pražském

v letech 1436 - 1459, DocP IX /II, 1991 (b), s. 389 nn.
Zimmermann, Relatio oder Ausführlicher Bericht, was sich mit dem Passawischen 

Kriegsvolk..verloffen.. Augsburgh, 1611.


